
Deliberazione Direttore Generale n. 687 del 22/06/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti

OGGETTO: Presa d  atto della Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Roma 1 n. 364 del 16/06/2023 �
recante  Aggiudicazione dell appalto specifico con rilancio competitivo, nell  ambito dell  Accordo Quadro Consip  � � � � �
Servizi applicativi in ambito Sanità Digitale  sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino-, per l affidamento, in � �
modalità aggregata, dell implementazione di una piattaforma per la gestione della transitional care a cura delle Centrali �
Operative Territoriali delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Importo Complessivo  2.560.780,58 i.e.- CIG: �
974234014D"

L’ Estensore: Federica Capotosto

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Diana Pasquarelli

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 1291
attesta:

Sottoconto: 101020901
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 1291

Hash .pdf (SHA256): b4e69c7a5e596de394be9c207da9849895a9f9785d2896337747a629e4a76155
Hash .p7m (SHA256): 49b72944162c738aca8e41adab88bde83133f616954b8aeae9d229e0155d83c9
Firme digitali apposte sulla proposta: Merli Francesca,BUONCRISTIANI DAVIDE,SGROI DANIELA,DIANA 
PASQUARELLI,GIOVANNI FARINELLA

Il Responsabile del Procedimento: Matteo Montesi

Il Dirigente: Diana Pasquarelli

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella
 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

              
   IL DIRIGENTE 

       UOC APPROVVIGIONAMENTI 
 

      
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto 

 Aziendale,  approvato con D.C.A. n. U00033 dell’11/02/2020 e 
 pubblicato sul B.U.R.L. del 13/02/2020 n. 13; 

 
VISTI  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato 

sulla GU.RI. n. 91 del 19/04/2016, modificato con il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 e 
con la Legge n. 55 del 14/06/2019;  
 
la Legge 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020 Decreto 
Semplificazione ed il D.L. 77 del 31/05/2021 relativo alla Governance del PNRR 
ed alle misure di accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con 
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 (in S.O. n. 26, relativo alla G.U. 
30/07/2021, n. 181); 

 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo 
Italiano alla Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e 
seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 12 febbraio 2021, che definisce un quadro di investimenti e riforme a livello 
nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al 
cui conseguimento si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a 
disposizione dall’Unione Europea; 
 
il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla  
legge n. 108 del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano Nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure” nel quale, in ordine 
all'organizzazione della gestione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
vengono definiti i ruoli ricoperti dalle diverse amministrazioni coinvolte nonché le 
modalità di monitoraggio del Piano e del dialogo con le autorità europee e nel 
quale si prevedono misure di semplificazione che incidono in alcuni dei settori 
oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa realizzazione; 
 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 332 del 24 maggio 2022 avente ad 
oggetto “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute – 
Componente M6C1 e M6C2 – Approvazione Piano Operativo Regionale e 
Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS)”; 
 
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 581 del 19 luglio 2022 con la quale si 
è proceduto ad approvare il quadro riepilogativo dei finanziamenti di cui alla 
Missione 6 Salute del PNRR, a valere sui fondi PNRR e PNC, per un totale di € 
673.809.367,76, assegnati alle Aziende Sanitarie del SSR e alla Società in house 
LazioCrea S.p.a ex DGT 332/2022 e dei relativi allegati, e per ciascuna delle 
linee di intervento della Missione 6 Salute Componente 1 e Componente 2; 

 
PREMESSO che le risorse del PNRR e del PNC destinate alla realizzazione degli interventi 

sono state ripartite tra le Regioni e le Province autonome con Decreto 20 gennaio 
2022 del Ministero della Salute “Ripartizione programmatica delle risorse alle 
regioni e alle province autonome per i progetti del Piano Nazionale di Ripresa e 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

Resilienza e del Piano per gli Investimenti Complementari. (22A01552)”, 
pubblicato su Gazzetta Ufficiale GU Serie Generale n. 57 del 09-03-2022; 
 
che con Decreto del Presidente n. T00057 del 21/04/2022 recante “Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 Salute - Componente M6C1 
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 – Componente M6C2.1 Investimenti 1.1 - Componente 
M6C2 Investimenti 1.2 - Componente M6C2.1 Investimento 1.1.1. e Piano 
Nazionale Complementare al PNRR (PNC). Nomina Soggetti Attuatori delegati”, 
si è proceduto a nominare i Direttori Generali/Commissari straordinari pro 
tempore delle Aziende del SSR quali Soggetti Attuatori delegati all’esercizio delle 
competenze relative all’avvio, alla realizzazione operativa e al funzionamento 
degli interventi attuativi degli obiettivi del PNRR e del Piano complementare 
riferiti alla Regione Lazio, ognuno per gli interventi di propria competenza; 
 
che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 26/07/2022 si è 
proceduto ad approvare il documento “Linee Guida generali di programmazione 
degli interventi di riordino territoriale della Regione Lazio in applicazione delle 
attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e dal Decreto 
ministeriale 23 maggio 2022, n.77”; 
 
che con Determinazione G18566 del 23/12/2022 avente ad oggetto “Piano 
Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute - Componente 1 - 
Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina - Sub 
investimento 1.2.2 - Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) - 
1.2.2.2 COT Interconnessione aziendale: approvazione dello studio di fattibilità 
per l'attuazione degli interventi di interconnessione aziendale - Ecosistema 
digitale delle cure territoriali della Regione Lazio” la Regione Lazio ha approvato 
lo studio di fattibilità per l’attuazione degli interventi di interconnessione aziendale 
“Ecosistema digitale delle cure territoriali della Regione Lazio”, elaborato dal 
gruppo di lavoro di cui al WP7 istituito con Determinazione G14215/2022 e 
finalizzato a definire requisiti minimi, funzionali e strategici, oltre ai requisiti 
comuni ed omogenei, nonché le azioni ed i risultati attesi per la progettualità 
M6C1 1.2.2.2 di cui alla DGR 332/2022 per l’interconnessione delle Centrali 
Operative Territoriali della Regione Lazio; 

 
che, come riportato nel Piano Operativo Regionale, approvato ex DGR 332/2022, 
l’importo assegnato per l’iniziativa in argomento M6.2. Componente 1 – 
Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina Sub 
investimento 1.2.2 – Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) è pari 
a € 4.193.216,04 per le risorse interconnessione; 

 
che con Determinazione n. G01344 del 3/02/2023, la Direzione Regionale Salute 
e Integrazione Sociosanitaria, ha individuato l’ASL Roma 1 quale Azienda 
capofila regionale per la predisposizione degli atti tecnici e di gara inerenti alla 
misura della Missione 6 Salute, M6C1 1.2.2 Implementazione Centrali Operative 
Territoriali (COT) – 1.2.2.2 COT Interconnessione aziendale; 
 
che il CUP (PNRR) assegnato alla Missione 6 Salute - Componente 1 - 
Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina - Sub 
investimento 1.2.2 - Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) - 
1.2.2.2 COT Interconnessione aziendale per la Asl Roma 3 per euro 369.235,00 
è: I83D21002920006; 

 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

CONSIDERATO che l’Asl Roma 3 con delibera n. 938 del 7/10/22 ha preso atto della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 581 del 19.07.2022 ad oggetto: 
“Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale 
Complementare (PNC) – Missione 6 Salute – Componente M6C1 e M6C2 – 
DGR n. 332 del 24/05/2022 – Assegnazione delle risorse finalizzate all’attuazione 
degli interventi previsti del Piano Operativo della Regione Lazio di cui alla DGR 
332/2022”; 
 
che l’Asl Roma 3 con delibera n. 1249 del 28/12/2022 ha preso atto della 
Determinazione regionale n. G18566 del 23/12/2022, recante: Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute - Componente 1 - Investimento 
1.2: Casa come primo luogo di cura e  telemedicina - Sub investimento 1.2.2 - 
Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) - 1.2.2.2 COT 
Interconnessione aziendale: approvazione dello studio di fattibilità per 
l'attuazione degli interventi di interconnessione aziendale - Ecosistema digitale 
delle cure territoriali della Regione Lazio e del relativo allegato PNRR M6C1 
1.2.2.2 Studio di fattibilità per l’attuazione degli interventi di interconnessione 
Aziendale Ecosistema digitale delle cure territoriali della Regione Lazio;  
 
che la Asl Roma 3 ha trasmesso in data 28/02/2023 apposita delega alla Asl 
Roma 1 per l’espletamento della procedura di gara in argomento in forma 
aggregata; 
 
che l’Asl Roma 3 con delibera n. 573 del 25/05/2023 ha nominato RUP Aziendale 
– Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6 – Salute 
componente 1 COT Interconnessione aziendale e componente 2 Sub 
Investimento: 1.1.1: Digitalizzazione DEA I e II Livello il Dott. Matteo Montesi; 
 

 
TENUTO CONTO   che la Regione Lazio, con email del 16/06/2023 ha trasmesso la Deliberazione 

del Commissario Straordinario della Asl Roma 1 n. 364 del 16/06/2023 recante:  
“Aggiudicazione dell’appalto specifico con rilancio competitivo, nell’ ambito dell’ 
Accordo Quadro Consip – Servizi applicativi in ambito Sanità Digitale – sistemi 
informativi sanitari e servizi al cittadino-, per l’affidamento, in modalità aggregata, 
dell’implementazione di una piattaforma per la gestione della transitional care a 
cura delle Centrali Operative Territoriali delle Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio. Importo Complessivo € 2.560.780,58 i.e.- CIG: 974234014D” (all. n. 1); 

 
che è stato aggiudicato l’Appalto Specifico con rilancio competitivo, svolto MEPA 
con n. 3511373, nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip ID 2365 “Servizi 
applicativi in ambito Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al 
cittadino”, in favore dell’RTI con mandataria Dedalus Italia S.p.a. (C.F./P.IVA 
05994810488), per un importo complessivo per 21 mesi pari ad € 2.560.780,58 
(iva esclusa) e, come si evince dalla ripartizione economica delle quote 
dell’appalto derivante dal ribasso d’asta offerto da parte  dell’aggiudicataria 
(allegata alla Deliberazione n. 364 del 16/06/2023 del CS della Asl Roma 1), la    
ASL Roma 3 ha un  importo contrattuale pari a 220.845,16 euro (iva esclusa), 
269.431,10 euro (iva inclusa);  

 
 che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell’articolo 32 comma 

7, del d.lgs. 50/2016, all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli artt. 
80 ed 83 del medesimo decreto;  

 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

 che ogni misura contenuta nel PNRR deve essere completata rispettando un 
cronoprogramma che prevede il raggiungimento di scadenze intermedie e finali, 
suddivise in obiettivi (milestone) e traguardi (target); 

 
RITENUTO  necessario, prendere atto della  deliberazione del Commissario Straordinario 

della Asl Roma 1 n. 364 del 16/06/2023 (allegato 1)  recante  “Aggiudicazione 
dell’appalto specifico con rilancio competitivo, nell’ ambito dell’ Accordo Quadro 
Consip – Servizi applicativi in ambito Sanità Digitale – sistemi informativi sanitari 
e servizi al cittadino-, per l’affidamento, in modalità aggregata, 
dell’implementazione di una piattaforma per la gestione della transitional care a 
cura delle Centrali Operative Territoriali delle Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio. Importo Complessivo € 2.560.780,58 i.e.- CIG: 974234014D”; 

necessario azzerare l’autorizzazione 2022 – 1210 sottoconto 101020901 
dell’importo di euro 369.235,00 ed assumere una nuova autorizzazione 1210 di 
pari importo nell’anno 2023; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata dalla UOC 
SISTEMI ICT, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della 
L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 
VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e 
degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96; 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo: 
 

- prendere atto della Deliberazione del Commissario Straordinario della Asl Roma 1 n. 364 del 
16/06/2023 recante  “Aggiudicazione dell’appalto specifico con rilancio competitivo, nell’ 
ambito dell’ Accordo Quadro Consip – Servizi applicativi in ambito Sanità Digitale – sistemi 
informativi sanitari e servizi al cittadino-, per l’affidamento, in modalità aggregata, 
dell’implementazione di una piattaforma per la gestione della transitional care a cura delle 
Centrali Operative Territoriali delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Importo 
Complessivo € 2.560.780,58 i.e.- CIG: 974234014D”; 

 

- azzerare l’autorizzazione 2022 – 1210 sottoconto 101020901 dell’importo di euro 369.235,00 

(iva inclusa) ed assumere una nuova autorizzazione 1210 di pari importo nell’anno 2023. 
 

 
 

IL DIRIGENTE  
U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI 

(Dott.ssa Diana Pasquarelli) 
 
 
 
 
 



 Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

5 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29/10/2021 avente ad 

oggetto: “Attribuzione delle funzioni di Direttore Generale alla dott.ssa Francesca 
Milito”; 

 
VISTA            la deliberazione n. 1 del 02/11/2021 avente ad oggetto: “Insediamento della Dott.ssa 

Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 
3”; 

  
LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell'Unità 

Organizzativa in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata dalla UOC SISTEMI ICT, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi 
e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, L.241/90; 

 
VISTI il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione Presa d’ atto della Deliberazione del Commissario 
Straordinario della Asl Roma 1 n. 364 del 16/06/2023 recante  “Aggiudicazione dell’appalto 
specifico con rilancio competitivo, nell’ ambito dell’ Accordo Quadro Consip – Servizi 
applicativi in ambito Sanità Digitale – sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino-, per 
l’affidamento, in modalità aggregata, dell’implementazione di una piattaforma per la gestione 
della transitional care a cura delle Centrali Operative Territoriali delle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio. Importo Complessivo € 2.560.780,58 i.e.- CIG: 974234014D” composta di n. 6 
pagine e n. 1 allegato nei termini indicati. 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. 
R. 31/10/1996 n.45 e ss.mm.ii.. 
 
 

                         IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                             (Dott.ssa Francesca Milito) 



N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€245.759,22 2023 CP 101010901 Altre immobilizzazioni immateriali Ing. Paola Brazzoduro no

€221.183,30 2024 CP 101010901 Altre immobilizzazioni immateriali Ing.Paola Brazzoduro no

€24.575,92 2025 CP 101010901 Altre immobilizzazioni immateriali Ing.Paola Brazzoduro no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 LUIGI ROBERTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: EUGENIA MARRELLI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Aggiudicazione dell'appalto specifico con rilancio competitivo, nell'ambito dell'Accordo Quadro Consip
"Servizi applicativi in ambito Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino", per l'affidamento, in
modalità aggregata, dell'implementazione di una piattaforma per la gestione della transitional care a cura delle
Centrali Operative Territoriali delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Importo complessivo € 2.560.780,58 IVA
esclusa. CIG: 974234014D

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.146 pagine di cui
n.134 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente
provvedimento



 IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 

si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 
17 del 31 dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 
dicembre 2015; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il 
dott. Giuseppe Quintavalle; 

 
 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 
e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni 
e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le 
competenze nell’adozione degli atti amministrativi; 

  
                  la Deliberazione n. 23 del 17 gennaio 2023 avente ad oggetto “Affidamento ai Centri 

Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2023”; 
 
 la nota n. 35957 del 6/03/2023, con la quale la Direzione Generale ha comunicato, al 

fine di garantire una maggior celerità del processo amministrativo, che dal 
6/03/2023, ogni atto decisionale comportante un impegno di spesa sui budget 
provvisori attribuiti ai CCS in virtù della Delibera n. 23/2023, non dovrà più riportare 
lo schema riepilogativo di budget, ferma restando l’obbligo di fornire idonee 
motivazioni nel caso di scostamento negativo;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
VISTI il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla 

Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del  Consiglio del 12 febbraio 
2021, che definisce un quadro di investimenti e riforme a livello nazionale, con 
corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al cui conseguimento 
si lega l’assegnazione di risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea; 

 
 il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 

108 del 29 luglio 2021, recante “Governance del Piano Nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” nel quale, in ordine all'organizzazione 
della gestione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, vengono definiti i ruoli 



ricoperti dalle diverse amministrazioni coinvolte nonché le modalità di monitoraggio 
del Piano e del dialogo con le autorità europee e nel quale si prevedono misure di 
semplificazione che incidono in alcuni dei settori oggetto del PNRR al fine di favorirne 
la completa realizzazione; 

 
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 332 del 24 maggio 2022 avente ad oggetto 

“Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute – Componente 
M6C1 e M6C2 – Approvazione Piano Operativo Regionale e Schema di Contratto 
Istituzionale di Sviluppo (CIS)”; 

  
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 581 del 19 luglio 2022 con la quale si è 

proceduto ad approvare il quadro riepilogativo dei finanziamenti di cui alla Missione 
6 Salute del PNRR, a valere sui fondi PNRR e PNC, per un totale di € 673.809.367,76, 
assegnati alle Aziende Sanitarie del SSR e alla Società in house LazioCrea S.p.a ex DGT 
332/2022 e dei relativi allegati, e per ciascuna delle linee di intervento della Missione 
6 Salute Componente 1 e Componente 2;  

 
 la Deliberazione n. 481 del 05.08.2022 della Asl Roma 1 avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. 581 del 19.07.2022, recante Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) Missione 6 Salute Componente 
M6C1 e M6C2 DGR 332 del 24/05/2022 Assegnazione delle risorse finalizzate 
all’attuazione degli interventi previsti nel Piano Operativo della Regione Lazio di cui 
alla DGR 332/2022”; 

 
ATTESO che le risorse del PNRR e del PNC destinate alla realizzazione degli interventi sono 

state ripartite tra le Regioni e le Province autonome con Decreto 20 gennaio 2022 del 
Ministero della Salute “Ripartizione programmatica delle risorse alle regioni e alle 
province autonome per i progetti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e del 
Piano per gli Investimenti Complementari. (22A01552)”, pubblicato su Gazzetta 
Ufficiale GU Serie Generale n. 57 del 09-03-2022; 

 
 che con Decreto del Presidente n. T00057 del 21/04/2022 recante “Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 Salute - Componente M6C1 Investimenti 1.1, 
1.2 e 1.3 – Componente M6C2.1 Investimenti 1.1 - Componente M6C2 Investimenti 
1.2 - Componente M6C2.1 Investimento 1.1.1. e Piano Nazionale Complementare al 
PNRR (PNC). Nomina Soggetti Attuatori delegati”, si è proceduto a nominare i 
Direttori Generali/Commissari straordinari pro tempore delle Aziende del SSR quali 
Soggetti Attuatori delegati all’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla 
realizzazione operativa e al funzionamento degli interventi attuativi degli obiettivi del 
PNRR e del Piano complementare riferiti alla Regione Lazio, ognuno per gli interventi 
di propria competenza; 

  
 che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 26/07/2022 si è proceduto 

ad approvare il documento “Linee Guida generali di programmazione degli interventi 
di riordino territoriale della Regione Lazio in applicazione delle attività previste dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e dal Decreto ministeriale 23 maggio 2022, 
n.77”; 

 
 che con Determinazione G18566 del 23/12/2022 avente ad oggetto  “Piano 

Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute - Componente 1 - 
Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina - Sub investimento 
1.2.2 - Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) - 1.2.2.2 COT 
Interconnessione aziendale: approvazione dello studio di fattibilità per l'attuazione 



degli interventi di interconnessione aziendale - Ecosistema digitale delle cure 
territoriali della Regione Lazio” la Regione Lazio ha approvato lo studio di fattibilità 
per l’attuazione degli interventi di interconnessione aziendale “Ecosistema digitale 
delle cure territoriali della Regione Lazio”, elaborato dal gruppo di lavoro di cui al 
WP7 istituito con Determinazione G14215/2022 e finalizzato a definire requisiti 
minimi, funzionali e strategici, oltre ai requisiti comuni ed omogenei, nonché le azioni 
ed i risultati attesi per la progettualità M6C1 1.2.2.2 di cui alla DGR 332/2022 per 
l’interconnessione delle Centrali Operative Territoriali della Regione Lazio; 

 
 che, come riportato nel Piano Operativo Regionale, approvato ex DGR 332/2022, 

l’importo assegnato per l’iniziativa in argomento M6.2. Componente 1 - Investimento 
1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina Sub investimento 1.2.2 – 
Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) è pari a € 4.193.216,04 per le 
risorse interconnessione ; 

 
 che nell’importo di € 4.193.216,04 sono individuati gli interventi di 16 CUP, acquisiti 

uno per ciascuna Azienda Sanitaria e/o Ospedaliera;  
  
 che le Aziende Sanitarie e/o Ospedaliere coinvolte nell’iniziativa in argomento sono: 

la Asl Roma 1, la Asl Roma 2, la Asl Roma 3, la Asl Roma 4, la Asl Roma 5, la Asl Roma 
6, la Asl di Frosinone; al Asl di Latina, la Asl di Rieti, la Asl di Viterbo, l’Azienda 
ospedaliero-universitaria Policlinico Umberto I,  l’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
Sant’Andrea, l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, gli Istituti Fisioterapici 
Ospitalieri, la Fondazione Policlinico Tor Vergata e l’IRCCS Istituto Nazionale Malattie 
Infettive Lazzaro Spallanzani; 

 
  che con Determinazione n. G01344 del 3/02/2023, la Direzione Regionale Salute e 

Integrazione Sociosanitaria, ha individuato l’ASL Roma 1 quale Azienda capofila per la 
predisposizione degli atti tecnici e di gara inerenti alla misura della Missione 6 Salute, 
M6C1 1.2.2 Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) – 1.2.2.2 COT 
Interconnessione aziendale, nonché per la definizione ed esecuzione delle opportune 
procedure di affidamento, nel rispetto di quanto previsto dal Codice degli Appalti;  

 
 con nota prot. n. 26702/2023 del 17/02/2023, tenuto conto della rilevanza 

interaziendale dell’indicenda procedura di gara e della connessa attività di definizione 
dello studio di fattibilità, facendo seguito a quanto già definito con Determinazione 
regionale n. G18566 del 23/12/2022, si è proceduto con la costituzione di apposito 
Gruppo di Lavoro (GdL) individuandone i relativi componenti; 

 
 che, come rappresentato nella nota. n. 26702/2023, è stato demandato al GdL 

l’attività di rilevazione ed analisi dei fabbisogni e, altresì, la definizione del contenuto 
degli atti di gara e degli ulteriori allegati aventi rilevanza tecnica, compresa l’analisi e 
la valutazione di ogni aspetto aventi rilevanza strategica ai fini dello svolgimento della 
procedura di gara; 

  
 che, con nota prot. n. 30049/2023 del 23/02/2023, la Asl Roma 1 ha richiesto ai 

Direttori Generali delle ASL del Lazio di formalizzare e trasmettere apposita delega 
per l’espletamento della procedura di gara in argomento in forma aggregata; 

   
 che sono state acquisite agli atti di questa Azienda le deleghe delle Aziende Sanitarie 

e Ospedaliere coinvolte nell’iniziativa di che trattasi;  
 



PREMESSO che con la Deliberazione n. 410 del 31.03.2023  è stato indetto un Appalto Specifico 
con rilancio competitivo, nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi 
in ambito Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino”, per 
l’affidamento, in modalità aggregata, dell’implementazione di una piattaforma per la 
gestione della transitional care a cura delle Centrali Operative Territoriali delle 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio, per la durata di 21 mesi e valore complessivo di 
€ 2.749.004,73 iva esclusa; 

 
RILEVATO che, in esecuzione della Deliberazione sopra indicata, è stato avviato sul MEPA di 

Consip, in data 03.04.2023 la RDO n. 3511373, nell’ambito della quale sono stati 
invitati a partecipare tutti gli Operatori Economici aggiudicatari del relativo Accordo 
Quadro e di seguito riportati: 

  1. RTI Almaviva – The Italian Innovation Company S.p.a.; 
 2. RTI Dedalus Italia S.p.a.; 
 3. RTI Engineering Ingegneria Informatica; 
 4. RTI Enterprise Services Italia S.r.l.; 
 5. RTI Exprivia; 
 
 che tutti gli atti di gara sono stati resi disponibili sulla piattaforma informatica del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul “profilo di committente” della ASL 
Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”; 

 
CONSIDERATO che per la procedura in esame è stato prevista l’aggiudicazione mediante 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 
VISTA la Deliberazione n. 137_CS del 10.05.2023 avente ad oggetto “Nomina della 

Commissione per la valutazione delle offerte relative all'appalto specifico con rilancio 
competitivo per l'affidamento, in modalità aggregata, dell'implementazione di una 
piattaforma per la gestione della transitional care a cura delle Centrali Operative 
Territoriali delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, indetta con deliberazione n. 
410 del 31.03.2023”; 

 
PRESO ATTO del contenuto dei verbali delle sedute pubbliche e riservate n. 1 del 15.05.2023, n. 2 

del 15.05.2023, n. 3 del 17.05.2023, n. 4 del 18.05.2023, n. 5 del 23.05.2023, n. 6 del 
29.05.2023 e n. 7 del 05.06.2023 che, allegati al presente provvedimento ne formano 
parte integrante e sostanziale (All. 1);   

 
RICHIAMATO in particolare il verbale n. 7 relativo alla seduta pubblica del 5.6.2023 durante la 

quale la Commissione ha proceduto all’apertura e valutazione delle buste contenenti 
le offerte economiche dei concorrenti, alla stesura della graduatoria di seguito 
riportata ed alla definizione della proposta di aggiudicazione in favore del RTI 
Dedalus Italia S.p.a. (C.F./P.IVA 05994810488): 

  
# Operatore 

Economico 

Punteggio 

Tecnico 

Specifico 

Punteggi 

Tecnico 

Ereditato 

Punteggio 

Tecnico 

Complessivo 

Valore 

Offerta 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Totale 

1 RTI Dedalus 

Italia S.p.a. 

52,75000 22,09318 74,84318 €2.560.780,58 0,92576 75,76894 

2 RTI Exprivia 47,00000 21,69218 68,69218 €1.861.027,76 3,79186 72,48404 

3 RTI Almaviva – 

The Italian 

Innovation 

46,35000 22,79547 69,14547 €2.651.026,60 0,49008 69,63555 



Company S.p.a. 

4 RTI Engineering 

Ingegneria 

Informatica  

42,40000 22,47094 64,87094 €2.748.619,73 0,00196 64,8729 

5 RTI Enterprise 

Service Italia 

S.r.l. 

14,50000 21,69882 36,19882 €2.585.702,98 0,80695 37,00577 

 
PRESO ATTO  in particolare del fatto che, nel corso della seduta pubblica del 5.6.2023, ad esito 

della fase di apertura delle offerte economiche, nessuna delle stesse è risultata 
anormalmente bassa, ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
CONSIDERATO che dall’analisi dei verbali e di tutti gli atti connessi e consequenziali è stato accertato 

che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa; 
 
 che l’ulteriore documentazione amministrativa trasmessa dai concorrenti è risultata 

conforme alle prescrizioni di cui agli atti di gara; 
 

RITENUTO pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione 
Giudicatrice e di aggiudicare l’appalto specifico con rilancio competitivo per 
l'affidamento, in modalità aggregata, dell'implementazione di una piattaforma per la 
gestione della transitional care a cura delle Centrali Operative Territoriali delle 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio, svolto mediante RDO n. 3511373 sul Mepa di 
Consip, in favore dell’RTI Dedalus Italia S.p.a. (C.F./P.IVA 05994810488), per un 
importo complessivo per 21 mesi pari a € 2.560.780,58 oltre Iva;  

 
 che la ripartizione economica delle quote dell’appalto tra le Aziende Sanitarie 

interessate, derivante dal ribasso d’asta offerto da parte dell’aggiudicataria, e il 
relativo valore dei singoli contratti, risultano di conseguenza definiti come da tabella 
allegata (All. 2), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
 RILEVATO che sono stati già avviati i controlli finalizzati alla verifica, in capo al soggetto risultato 

aggiudicatario, del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 ed 83 
del D.lgs. n. 50/2016, riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non 
veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il 
concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di 
legge; 

 
CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito favorevole dei controlli sui 
requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del medesimo decreto; 

 
 la necessità di rispettare ai fini dell’erogazione del relativo finanziamento la 

milestone definita per il progetto in questione dai provvedimenti nazionali e regionali 
attuativi del PNRR e fissata per il 30/6/2023; 

 
 che, in ogni caso, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del d.l. 76/2020, in relazione 

alle procedure pendenti disciplinate dal D.Lgs 50/2016, e fino alla data del 30 giugno 
2023, è comunque “sempre autorizzata ... l’esecuzione del contratto in via d’urgenza 
ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle more della verifica 
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 



 
 che, ai fini dell’imputazione di spesa, la cronologia di riferimento dell’appalto 

specifico in argomento risulta essere la seguente: 
 

Cronologia appalto e relativa imputazione di spesa 
% valore 
contratto 

Data di 
conclusione 

attività 
Assessment preliminare delle specifiche informative relative alla 
situazione attuale dell’ente proponente”, parametrizzazione, 
stesura e approvazione di un Documento Progettuale di 
Dettaglio (DPD) 

25% 2023 

Predisposizione delle integrazioni, Configurazione del sistema, 
Test, Migrazione dati e collaudo 

15% 2023 

Formazione e diffusione della soluzione nel territorio  10% 2023 
Formazione e diffusione della soluzione nel territorio  30% 30/3/2024 
Gestione a regime della soluzione  15% 2024 
Gestione a regime della soluzione  5% 2025 

 
RITENUTO pertanto di impegnare, per quanto attiene alla quota di contratto di competenza 

della ASL Roma 1, la spesa complessiva di € 491.518,44 IVA compresa, derivante 
dall’adozione del presente atto, sul conto patrimoniale n. 101010901 "Altre 
immobilizzazioni immateriali" per le annualità e secondo la ripartizione di seguito 
indicati: 

 
ANNO IMPORTO 

2023 (01.07.2023 – 31.12.2023) 245.759,22 € 
2024 (01.01.2024 – 31.12.2024) 221.183,30 € 
2025 (01.01.2025 – 31.03.2025) 24.575,92 € 

 
RICHIAMATO  l’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii; 
 
 l’art. 8 comma 5 del D.L 24 febbraio 2023, n. 13 il quale dispone che “Per le 

medesime finalità di cui al comma 4, per  gli  anni  dal 2023 al 2026, gli enti locali  
prevedono nei propri regolamenti e previa definizione dei criteri in sede di 
contrattazione  decentrata, la possibilità di  erogare,  relativamente ai progetti del  
NRR, l'incentivo di cui all'articolo 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
anche al personale di qualifica dirigenziale coinvolto nei predetti progetti, in deroga al 
limite di cui all'articolo 23,comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017 n.75.”; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 13 del 19/4/2022 avente ad oggetto “Adozione del Regolamento 

per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del D.Lgs.  
n. 50/2016 e s.m.i.- Codice dei Contratti Pubblici”;  

 
RITENUTO di rinviare a successivo provvedimento l’eventuale imputazione di spesa e 

liquidazione delle quote di incentivi per le funzioni tecniche tecniche di cui all’art. 14, 
c. 1  del regolamento n. 13/2022 (80%), attingendo dalle somme residue derivanti dal 
ribasso d’asta, entro il valore complessivo massimo calcolato in € 30.000,00 per il 
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche di 
cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché tra i loro 
collaboratori;  

 
 inoltre di notificare il presente atto, tramite il sistema di Mercato Elettronico per le 

Pubbliche Amministrazioni – MEPA messo a disposizione dalla Consip Spa al soggetto 



risultato aggiudicatario ed ai concorrenti che seguono in graduatoria, ai sensi dell’art. 
76, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, e comunque agli altri soggetti interessati;  

 
RITENUTO altresì di provvedere, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. 

50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma 
informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul “profilo di 
committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”,  

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta pubblica e 

riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del d.lgs. 
50/2016; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 
della legge 241/1990 e ss.mm.ii.;  

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di recepire l’operato del RUP e della commissione di gara di cui ai verbali riportati in premessa, i quali 
allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
di aggiudicare l’Appalto Specifico con rilancio competitivo, svolto MEPA con n. 3511373, nell’ambito 
dell’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ambito Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e 
servizi al cittadino”, per l’affidamento, in modalità aggregata, dell’implementazione di una piattaforma per 
la gestione della transitional care a cura delle Centrali Operative Territoriali delle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio, in favore dell’RTI con mandataria Dedalus Italia S.p.a. (C.F./P.IVA 05994810488), per un 
importo complessivo per 21 mesi  pari ad € 2.560.780,58 i.e.; 
 
di prendere atto che la ripartizione economica delle quote dell’appalto tra le Aziende Sanitarie interessate, 
derivante dal ribasso d’asta offerto da parte dell’aggiudicataria, e il relativo valore dei singoli contratti 
risultano di conseguenza definiti, come da tabella allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
di trasmettere il presente atto a tutte le Aziende Sanitarie interessate, per il seguito di competenza; 
 
di demandare alle Aziende Sanitarie/Ospedaliere coinvolte nell’iniziativa in argomento la stipula dei 
contratti discendenti dall’aggiudicazione dell’appalto specifico di che trattasi, per il quantum di competenza 
come da prospetto allegato al presente provvedimento e, altresì, la nomina di un proprio Responsabile 
Unico del procedimento per la gestione della fase esecutiva nonché, qualora ritenuto necessario, un 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
 
di impegnare, per quanto attiene alla aggiudicazione della presente procedura e per quanto di competenza 
della ASL Roma 1, la spesa complessiva di € 491.518,44 IVA compresa, derivante dall’adozione del presente 
atto, sul conto patrimoniale n. 101010901 "Altre immobilizzazioni immateriali” per le annualità e secondo 
la ripartizione di seguito indicati: 

 
 
 
 



ANNO IMPORTO 
2023 (01.07.2023 – 31.12.2023) 245.759,22 € 
2024 (01.01.2024 – 31.12.2024) 221.183,30 € 
2025 (01.01.2025 – 31.03.2025) 24.575,92 € 

 
di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva oggetto del presente atto, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 7, del d.lgs. 50/2016, all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli artt. 80 ed 83 del 
medesimo decreto; 
 
di dare atto che  ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del d.l. 76/2020, in relazione alle procedure pendenti 
disciplinate dal D.Lgs 50/2016, e fino alla data del 30 giugno 2023, è comunque “sempre autorizzata ... 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti 
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 
di rinviare a successivo provvedimento l’imputazione di spesa e liquidazione delle quote di incentivi per le 
funzioni tecniche tecniche di cui all’art. 14, c. 1  del regolamento n. 13/2022 (80%), attingendo dalle somme 
residue derivanti dal ribasso d’asta, entro il valore complessivo massimo calcolato in € 30.000,00; 
 
di notificare il presente atto, tramite il sistema di Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni – 
MEPA messo a disposizione dalla Consip Spa al soggetto risultato aggiudicatario ed ai concorrenti che 
seguono in graduatoria, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, e comunque agli altri soggetti 
interessati;  
 
di provvedere altresì, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, alla 
pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti e sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di nominare quale Responsabile unico del procedimento per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i 
compiti di cui all'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e di cui al D.M. n. 49/2018 e s.m.i., l’Ing. Claudia Curci, 
Dirigente presso la UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di comunicazione; 
 
di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. n.50/2016, quale DEC per la procedura in oggetto 
il Dott. Giorgio Filippi, Collaboratore Tecnico della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 
Comunicazione, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da parte 
dell’aggiudicatario; 
 
di provvedere altresì, alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della ASL 
Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile  

del Procedimento 

 
Il Direttore della U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi 

 
Il Direttore del 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
Dott. Luigi Roberti 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Cristina Franco 

Firmato digitalmente 
Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
In Virtù dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitogli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 
5 aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile 
e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 
comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Aggiudicazione dell’appalto specifico con 
rilancio competitivo, nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ambito Sanità Digitale - 
sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino”, per l’affidamento, in modalità aggregata, 
dell’implementazione di una piattaforma per la gestione della transitional care a cura delle Centrali 
Operative Territoriali delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Importo complessivo € 2.560.780,58 IVA 
esclusa. CIG: 974234014D” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano 
parte integrante del presente atto: 
 
di recepire l’operato del RUP e della commissione di gara di cui ai verbali riportati in premessa, i quali 
allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
di aggiudicare l’Appalto Specifico con rilancio competitivo, svolto MEPA con n. 3511373, nell’ambito 
dell’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ambito Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e 
servizi al cittadino”, per l’affidamento, in modalità aggregata, dell’implementazione di una piattaforma per 
la gestione della transitional care a cura delle Centrali Operative Territoriali delle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio, in favore dell’RTI con mandataria Dedalus Italia S.p.a. (C.F./P.IVA 05994810488), per un 
importo complessivo per 21 mesi  pari ad € 2.560.780,58 i.e.; 
 
di prendere atto che la ripartizione economica delle quote dell’appalto tra le Aziende Sanitarie interessate, 
derivante dal ribasso d’asta offerto da parte dell’aggiudicataria, e il relativo valore dei singoli contratti 
risultano di conseguenza definiti, come da tabella allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
di trasmettere il presente atto a tutte le Aziende Sanitarie interessate, per il seguito di competenza; 
 
di demandare alle Aziende Sanitarie/Ospedaliere coinvolte nell’iniziativa in argomento la stipula dei 
contratti discendenti dall’aggiudicazione dell’appalto specifico di che trattasi, per il quantum di competenza 
come da prospetto allegato al presente provvedimento e, altresì, la nomina di un proprio Responsabile 
Unico del procedimento per la gestione della fase esecutiva nonché, qualora ritenuto necessario, un 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 
 
di impegnare, per quanto attiene alla aggiudicazione della presente procedura e per quanto di competenza 



della ASL Roma 1, la spesa complessiva di € 491.518,44 IVA compresa, derivante dall’adozione del presente 
atto, sul conto patrimoniale n. 101010901 "Altre immobilizzazioni immateriali” per le annualità e secondo 
la ripartizione di seguito indicati: 

 
ANNO IMPORTO 

2023 (01.07.2023 – 31.12.2023) 245.759,22 € 
2024 (01.01.2024 – 31.12.2024) 221.183,30 € 
2025 (01.01.2025 – 31.03.2025) 24.575,92 € 

 
di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva oggetto del presente atto, ai sensi dell’articolo 32, 
comma 7, del d.lgs. 50/2016, all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli artt. 80 ed 83 del 
medesimo decreto; 
 
di rinviare a successivo provvedimento l’imputazione di spesa e liquidazione delle quote di incentivi per le 
funzioni tecniche tecniche di cui all’art. 14, c. 1  del regolamento n. 13/2022 (80%), attingendo dalle somme 
residue derivanti dal ribasso d’asta, entro il valore complessivo massimo calcolato in € 30.000,00; 
 
di dare atto che  ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del d.l. 76/2020, in relazione alle procedure pendenti 
disciplinate dal D.Lgs 50/2016, e fino alla data del 30 giugno 2023, è comunque “sempre autorizzata ... 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti 
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 
di notificare il presente atto, tramite il sistema di Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni – 
MEPA messo a disposizione dalla Consip Spa al soggetto risultato aggiudicatario ed ai concorrenti che 
seguono in graduatoria, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016, e comunque agli altri soggetti 
interessati;  
 
di provvedere altresì, in conformità all’obbligo fissato dall’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, alla 
pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti e sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
di nominare quale Responsabile unico del procedimento per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i 
compiti di cui all'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e di cui al D.M. n. 49/2018 e s.m.i., l’Ing. Claudia Curci, 
Dirigente presso la UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di comunicazione; 
 
di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 101 del d.lgs. n.50/2016, quale DEC per la procedura in oggetto 
il Dott. Giorgio Filippi, Collaboratore Tecnico della UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di 
Comunicazione, con compiti di verifica della corretta esecuzione delle prestazioni da parte 
dell’aggiudicatario; 
 
di provvedere altresì, alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo di committente” della ASL 
Roma 1, sezione “Amministrazione trasparente”;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
ritenuti non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 



Il Direttore della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Giuseppe Quintavalle 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 













































































































































































































































































M6C1 . 1.2.2 Casa come primo luogo di cura: Centrali operative 
territoriali - Interconnessione Aziendale

Valore base 
d'asta I.E.

IMPORTO  
contrattuale I.E.

IMPORTO 
contrarttuale 

IVA inclusa

Asl Roma 1 432.497,01 € 402.883,97 € 491.518,44 €

Asl Roma 2 272.673,61 € 254.003,66 € 309.884,47 €

Asl Roma 3 237.077,87 € 220.845,16 € 269.431,10 €

Asl Roma 4 133.803,92 € 124.642,37 € 152.063,70 €

Asl Roma 5 384.786,56 € 358.440,25 € 437.297,11 €

Asl Roma 6 348.550,00 € 324.684,81 € 396.115,47 €

Asl Viterbo 170.176,70 € 158.524,72 € 193.400,16 €

Asl Rieti 221.336,70 € 206.181,80 € 251.541,79 €

Asl Latina 171.190,98 € 159.469,55 € 194.552,85 €

Asl Frosinone 146.890,16 € 136.832,61 € 166.935,78 €

Azienda San Giovanni Addolorata 39.684,43 € 36.967,24 € 45.100,03 €

Azienda Policlinico Umberto I 38.864,92 € 36.203,84 € 44.168,68 €

Istituti Fisioterapici Ospitalieri 37.378,06 € 34.818,78 € 42.478,92 €

INMI Lazzaro Spallanzani 38.278,69 € 35.657,75 € 43.502,45 €

Azienda Sant'Andrea 35.000,00 € 32.603,55 € 39.776,33 €

Fondazione Policlinico Tor Vergata 40.815,12 € 38.020,51 € 46.385,03 €

TOTALI 2.749.004,73 € 2.560.780,58 € 3.124.152,31 €

Cronologia appalto e relativa imputazione di spesa
% valore 
contratto

data di 
conclusione 

attività
Assessment preliminare delle specifiche informative 
relative alla situazione attuale dell’ente 
proponente”, parametrizzazione, stesura e 
approvazione di un Documento Progettuale di 
Dettaglio (DPD)

25% 2023

Predisposizione delle integrazioni, Configurazione 
del sistema, Test, Migrazione dati e collaudo

15% 2023

Formazione e diffusione della soluzione nel 
territorio 

10% 2023

Formazione e diffusione della soluzione nel 
territorio 

30% 30/03/2024

Gestione a regime della soluzione 15% 2024
Gestione a regime della soluzione 5% 2025


